DECRETO N.º 7366, DE 16 DE FEVEREIRO DE 1996.

D.O.E. N.º 3454, de 23 DE FEVEREIRO DE 1996.

Dispõe sobre a tramitação de despesa pública.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,  no uso das atribuições que lhe confere o Art. 65 Inciso V, da Constituição  Estadual e,

Considerando a necessidade de manter maior controle de despesa pública;

Considerando a necessidade de manter melhor compatibilização entre as NAD’S – Notas de Autorização de Despesas com os respectivos empenhos efetuados pelas Unidades orçamentárias,

D E C R E T A:

= = = = = = = =

Art. 1º Fica a Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral – SEPLAN, encarregada de emitir certidão de demonstrativo orçamentário (dotação) de todas as unidades orçamentárias, pertinentes a serviços de terceiros, compras, obras sujeitas a procedimentos licitatório, ou que se sujeitem à análise de dispensa / inexibilidade de licitação.

Parágrafo único. As certidões deverão conter a assinatura do Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral.

Art. 2º Somente após o procedimento do artigo anterior poderá o ordenador de despesas da Unidade Orçamentária efetivar a autorização de despesa, sem prejuízo das expedições das Notas de Autorização de Despesas – NAD’S.

Art. 3º As emissões de Notas de Empenho deverão refletir os valores consignados nas respectivas Notas de Autorização de Despesas, de cujos valores já se encontrarão precisos e específicos.

Art. 4º A Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral em conjunto com a Procuradoria Geral do Estado e Controladoria Geral do Estado, expedirão normas que objetivem esclarecimentos ou especificação para a observância do presente Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 16 de fevereiro de 1996, 108º da República.

VALDIR RAUPP DE MATOS

Governador

JOSÉ DE ALMEIDA JÚNIOR
Chefe da Casa Civil